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Anotace

Název: Analýza potenciálu rozvoje cestovního ruchu v mikroregionu

Bystřicko

Předmětem této bakalářské práce je zhodnocení potenciálu zkoumaného území

z hlediska cestovního ruchu. Práce je rozdělena na dvě části, a to na část

teoretickou a část praktickou. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy

vztahující se k řešené problematice. V praktické části jsou nejprve analyzovány

předpoklady mikroregionu pro cestovní ruch a následně bodově ohodnoceny

jednotlivé složky potenciálu cestovního ruchu. Součástí praktické části je také

dotazníkové šetření, které má za úkol zjistit, jak je vnímán potenciál pro cestovní

ruch samotnými návštěvníky mikroregionu Bystřicko. V závěru práce jsou shrnuty

výsledky uskutečněných šetření.

Klíčová slova

Mikroregion Bystřicko, potenciál cestovního ruchu, cestovní ruch, předpoklady

Annotation

Title: Potential of tourism development in the microregion Bystřicko

Main subject of this bachelor's thesis is evaluation of the examined area potential

from the point of view of tourism. This research is divided in two parts, theoretical

part and practical part. In the theoretical part there are defined the main terms

related to the issue. In the practical part first of all there are analyzed the

conditions of the microregion tourism, afterwards the individual parts of tourism

potential are ranked. Part of the practical part is a survey as well, that serves to find

out how visitors of the microregion Bystricko perceive the tourism potential. In the

last part of the thesis there are summarized the outcomes of the research.
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1 Úvod

Ve východní části Vysočiny se rozkládá mikroregion Bystřicko - nevelké území,

které je přes své nesporné přírodní i kulturní bohatství často z hlediska cestovního

ruchu opomíjeno. Neprávem. To, že jde o oblast v tomto ohledu nedoceněnou,

dokládá také fakt, že Kraj Vysočina (do nějž zahrnujeme i oblast Bystřicka)

se s železnou pravidelností objevuje na konci žebříčků statistik návštěvnosti.

Cestovní ruch, jako jedno z nejdynamičtěji se vyvíjejících ekonomických odvětví,

může znamenat pro mnohé lokality spásu v podobě přílivu investic, revitalizace

a zvelebování jejich území a v neposlední řadě také v podobě vytváření nových

pracovních míst. Především pro venkovské oblasti, které se potýkají s odlivem

obyvatelstva do větších měst, může být rozvoj cestovního ruchu velkou příležitostí.

To by mohl být také případ Bystřicka, které se vyznačuje významným podílem

primárního sektoru a podíl zemědělské krajiny je zde jedním z nejvyšších v České

republice.

Autorka si téma své práce zvolila proto, že je přesvědčena o tom, že území

Bystřicka disponuje mnohem větším potenciálem cestovního ruchu, než je

vnímáno širokou veřejností. Tento „tušený potenciál“ bude tedy v této práci buď

potvrzen, nebo vyvrácen.
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2 Cíl a metodika práce

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem této práce je charakterizovat mikroregion Bystřicko a jeho

předpoklady z hlediska cestovního ruchu a následně zhodnotit jednotlivé složky

potenciálu cestovního ruchu tohoto území pomocí bodového ohodnocení. Dílčími

cíli je určení typů potenciálu cestovního ruchu, které v dané lokalitě převažují

a skrze dotazníkové šetření zjistit, jak je existující potenciál vnímán samotnými

účastníky cestovního ruchu.

2.2 Metodika práce

Práce je strukturována na část teoretickou a praktickou. V teoretické části byly

využity pro objasnění základních pojmů poznatky získané studiem literatury, která

se týká problematiky geografie cestovního ruchu, předpokladů, potenciálu

cestovního ruchu a jeho hodnocení. Nejvýznamnějšími zdroji informací k této části

práce byly zejména práce Bíny (2002, 2010), Mariota (2000, 1983), Hraly (1997),

Vystoupila, Šauera a Trousila (2015) a Páskové (2014). Napříč celou prací byl také

hojně využíván Výkladový slovník cestovního ruchu autorů Zelenky a Páskové

(2012).

V praktické části byla pro dosažení vymezených cílů zvolena metoda analýzy

předpokladů dané oblasti pro cestovní ruch a následného bodového ohodnocení

potenciálu podle Bínovy (2002) metodiky hodnocení potenciálu cestovního ruchu.

Jednotlivé složky cestovního ruchu budou analyzovány skrze důkladné studium

literatury o hodnocené oblasti, vlastním terénním výzkumem a bodovým

hodnocením složek potenciálu cestovního ruchu. Dále budou využity informace

z odpovídajících institucí a informačního centra.
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Pro zpracování praktické části bakalářské práce bylo prostudováno velké množství

jak tištěných tak internetových zdrojů. Významnou měrou k detailnímu vhledu

do problematiky přispěly také rozhovory s odborníky na cestovní ruch a další

oblasti, jež jsou zkoumány v této práci. Zvláště cenné pro celistvé uchopení

problematiky cestovního ruchu v mikroregionu Bystřicko byly rozhovory

uskutečněné s Ing. Hynkem Jurmanem – pracovníkem TIC v Bystřici

nad Pernštejnem, spisovatelem a znalcem regionu. Komunikace probíhala ve formě

osobních rozhovorů ve dnech 6. 7. a 9. 8. 2016 a skrze komunikaci elektronickou.

Osobní rozhovory s respondenty R2 a R3 proběhly v termínech 27. 7. a 9. 8. v sídle

Mikroregionu Bystřicko. Rozhovory s respondenty R1 a R4 proběhly formou

telefonického rozhovoru. Všichni tito respondenti byli informováni o způsobu

nakládání s poskytnutými daty a ujištěni o anonymitě těchto dat. Z tohoto důvodu

jsou také všichni respondenti s výjimkou Ing. Jurmana, který s uvedením jména

v práci souhlasil, označeni jako respondent 1 – 4. Seznam těchto respondentů je

k dispozici v příloze této práce.
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3 Teoretická část

3.1 Geografie cestovního ruchu

Cestovní ruch, jakožto multidisciplinární obor, je nutno zkoumat z mnoha pohledů.

Vědou, která se zabývá cestovním ruchem z pohledu geografického, je právě

geografie cestovního ruchu.

Hrala (1997) definuje geografii cestovního ruchu jako vědu zabývající se „studiem

zákonitostí a činitelů a faktickým rozmístěním cestovního ruchu v oblastech

rozličné velikosti a ekonomické váhy.“ Podobně se k této problematice staví také

například Mariot (2000), podle nějž jsou předmětem studia geografie cestovního

ruchu především prostorové aspekty cestovního ruchu a cílem geografických

výzkumů by mělo být určení zákonitostí jejich vývoje.

Jedná se o vědu „hraniční“ a syntetickou (Hrala, 1997), neboť využívá výsledky

dalších vědních disciplín, například ekologie, etnologie, sociologie a historie.

Dle Mariota (2000) se geografie cestovního ruchu orientuje především

na vytvoření prostorového obrazu rozšíření cestovního ruchu a vymezení

územních jednotek na základě příbuzných kvalitativních znaků, na hodnocení

předpokladů rozvoje cestovního ruchu a jejich rozšíření, hodnocení vlivů rozvoje

cestovního ruchu na přírodní a socioekonomické prostředí a na sledování různých

kvalitativních znaků cestovního ruchu a charakteristiku účastníků cestovního

ruchu.
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3.2 Předpoklady a potenciál cestovního ruchu

Potenciál a předpoklady cestovního ruchu je nutno rozlišovat, jak uvádí Pásková

(2014), často totiž nesprávně dochází k jejich ztotožňování.

Předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu dle Páskové (2014) představují souhrn

přírodních a antropogenních aspektů daného území, které vytvářejí předpoklady

pro rozvoj a realizaci cestovního ruchu. Předpoklady podle ní zahrnují vnější

i vnitřní podmínky pro aktivaci potenciálu cestovního ruchu, který definuje jako

„schopnost primárních zdrojů1 na území destinace přitahovat určitý objem

návštěvnosti a podporovat určitý objem rozvoje cestovního ruchu na jejím území“.

Výkladový slovník (Zelenka, Pásková, 2012) označuje za potenciál cestovního

ruchu souhrnnou hodnotu všech předpokladů cestovního ruchu, ohodnocenou

na základě bodovací škály a sníženou o zápornou hodnotu negativních faktorů

rozvoje cestovního ruchu, jako je například špatný stav životního prostředí.

Problematikou předpokladů cestovního ruchu a jejich členěním se zabývalo

mnoho odborníků. Všeobecně uznávané je základní dělení předpokladů

podle Mariota (1983), které uvádí také Hrala (1997) a Zelenka s Páskovovou


[…]


dolů by však mohla poskytnout prostor pro rekreační využití. Negativní vliv

by se tedy mohl transformovat na vliv pozitivní, i když v horizontu několika desítek

let.

Z hodnocení potenciálu podle Bínovy (2002) metodiky vyplynulo, že nad kulturním

potenciálem území Bystřicka převažuje ten přírodní. Z jednotlivých složek byl

ohodnocen nejvyšším stupněm potenciál Bystřicka pro pěší a horskou turistiku,

pro lyžařskou turistiku a pro venkovský cestovní ruch. Z těchto výsledků plyne,

že potenciál má možnost se zde rozvíjet jak v letní, tak v zimní sezóně.

Z dotazníků vyplynulo, že většina dotazovaných přijela do oblasti pouze na jeden

den, bez přenocování. Dle Hynka Jurmana (ústní sdělení, 6. 7. 2016) i respondenta

R3 (ústní sdělení, 9. 8. 2016) je velkou slabinou mikroregionu infrastruktura

cestovního ruchu, zejména ubytování. Ubytovacích zařízení je v oblasti mnoho,

málokteré je však v dostačující kvalitě, což může být také možná příčina toho,

že tudy turisté často jen projíždějí nebo přijíždějí jen na jeden den bez ubytování.
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 Zájem turistů by jistě zvýšila pestřejší nabídka možností stravování

a občerstvení, s důrazem na místní speciality. Přesto, že se díky analýze potenciálu

zjistilo, že v mikroregionu není žádná vyhlášená gastronomická specialita,

tu možnost rozvíjení gastronomického cestovního ruchu existuje. Jedná

se o zemědělský kraj, je zde tudíž dostatek místních producentů masa, zeleniny

a dalších produktů, které by mohly být potenciální návštěvníky přitažlivé i díky

současně stále více se prosazujícímu trendu ve stravování, jakým je ochutnávání

domácí kuchyně a regionálních produktů.

Z hlediska propagace je nutno vyzdvihnout práci TIC Bystřice nad Pernštejnem,

které neustále vydává nové a nové tiskoviny o mikroregionu. Během dotazníkového

šetření několikrát stalo, že některý z dotazovaných již mimo dotazník sám od sebe

pochvaloval skvěle připravené prospekty k prezentaci mikroregionu.

Je tu však také skupina těch, kteří o mikroregionu nikdy neslyšeli (viz vyhodnocení

otázky č. 8). To však nemusí nutně znamenat, že by byl region špatně propagován,

je možné, že si respondenti v tu chvíli pouze nespojili název mikroregionu a oblast,

ve které se právě nachází. Požádáni byli totiž o bezprostředně první myšlenku,

která je k danému pojmu napadne. Možností propagace a zviditelnění

mikroregionu by mohlo být například to, kdyby si mikroregion „zahrál“ v nějakém

televizním pořadu či seriálu.

Dlouhodobě nejnavštěvovanější atraktivitou v regionu je Westernové městečko

Šiklův mlýn (viz graf č. 1), vzhledem k tomuto faktu se nabízí otázka, zda by nebylo

příhodné vybudovat další zařízení podobného charakteru, které by do oblasti

přilákalo více návštěvníků. Je jen na osobním zvážení každého, zda je tato možnost

adekvátní a zda by, i za cenu možného vyššího přílivu návštěvníků, hodnotu

cenného přírodního prostředí nesnížila. Tématem by mohl být například „život

na hradě“ z důvodu vysoké koncentrace hradních zřícenin v oblasti mikroregionu.

Dalším využitím hradních zřícenin by mohla být různá divadelní představení

pod širým nebem. V současné době se konají u zřícenin na Bystřicku různé poutě

a hudební a šermířské festivaly, divadelní představení však nikoliv. V animaci
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těchto pamětihodností by se mohl skrývat velký potenciál. Za zvážení by stálo také

zavedení dobrovolného vstupného.

Další možností rozvoje cestovního ruchu v této lokalitě by mohlo být spojení

se s cestovními agenturami a iniciativami pro „aktivní seniory“. Jak se prokázalo

při analýze potenciálu, krajina Bystřicka má vhodné podmínky zejména pro pěší

a horskou turistiku, pro tuto cílovou skupinu je tedy přímo ideální.
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5 Závěr

Tato bakalářská práce měla za svůj hlavní cíl podrobně přiblížit možnosti

cestovního ruchu v mikroregionu Bystřicko a určit na základě bodového

ohodnocení jeho potenciál. Výsledky výzkumu prokázaly, že Bystřicko disponuje

velmi vysokým potenciálem pro rozvoj cestovního ruchu, a to zejména v oblasti

pěší a horské turistiky, lyžařské turistiky a venkovského cestovního ruchu.

V současnosti je stále větší pozornost věnována šetrným formám turismu.

Šetrným k přírodnímu prostředí, které se nesnaží za každou cenu měnit tak,

aby bylo navštěvováno masami turistů. Formou šetrného turismu je také již

zmíněný venkovský cestovní ruch. Bystřicko, jako lokalita s téměř polovičním

podílem zemědělské krajiny je tedy pro rozvíjení tohoto typu cestovního ruchu

jako stvořená.

Jak bylo nastíněno v úvodu této práce, Bystřicko je lokalitou ne příliš

navštěvovanou. Kombinace nezničené přírody, čistoty, malebnosti a příznivé polohy

(méně než 100km od Hradce Králové, Pardubic, Olomouce, Brna, Jihlavy) si říká

o mnohem větší zájem turistů, zároveň však jeho kouzlo tkví také v jakési

neobjevenosti, kterou by větší příliv návštěvníků mohl narušit. Rozvíjení forem

šetrného cestovního ruchu se zdá být vykročením správnou cestou.

„…A pravdy se vždy držte – přírodu netřeba zkrášlovat ani zesilovat.

Má těchto vlastností sama dost.“

Julius Mařák radí svým žákům In: Václav Cílek, Krajiny vnitřní a vnější
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