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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Struktura předložené práce odpovídá základním požadavkům. Autorka nevyužívá literární rešerši,
v neúplné podobě ji nahrazuje uvedením hlavních zdrojů v metodickém vymezení. Teoretická část je
z hlediska komplexního zpracování neúplná, přestože zahrnuje klíčovou tematickou problematiku. Při
využití přímé citace autora zdroje by měla být uvedena i stránka. Autorka vhodně reaguje na aktuální
vývoj odborné terminologie (viz např. pozn. 3, s. 7). Územní geografická charakteristika uvedená v
praktické části je účelově uspořádána s aplikovaným metodickým scénářem a využitím odkazů ke
zdrojům včetně vyjádření vlastního tabulkového vymezení. Zpracování je celkově důsledné a vždy
s odvoláním na východiska zhodnocení. Dílčí i souhrnné výsledky jsou přehledně prezentovány (viz
Tab. č. 26, s. 41) a doplněny formulací dosažených výsledků. Formálně neodpovídá označení tabulek,
vhodné by bylo jejich vymezení nad rámečkem, je však uplatněn jednotný styl. V textu jsou patrné
občasné odchylky od oborného jazyka. Pro barevné odlišení grafických výsledků dotazníkového
šetření by byla vhodná volba výraznějšího rozlišení barevných odstínů. Chybí standardní kapitola
„Závěry a doporučení“, která je nahrazena kapitolou 5 Závěr (viz s. 61), ovšem s textem zcela bez
odkazů a odpovídající svému názvu také obsahem spíše shrnujícího literárního charakteru, přestože
zobecnění a doporučení jsou možná. Uspořádání textu jako celku je logické a srozumitelné.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce prezentuje odbornou schopnost autorky zpracovat zvolené téma a současně dokládá její zájem
o problematiku zpracovanou v územní aplikaci. Volba metodiky umožňuje srovnatelnost dosažených
výsledků i praktická doporučení, přestože nejsou v textu přímo odborně formulována. Hodnotným
výsledkem je dotazníkové šetření i jeho prezentace, počet a výběr respondentů je posuzován účelově.
Autorský přínos představuje kapitola 4.4 Shrnutí a diskuse výsledků (viz s. 58 – 60), ve které je
diskutováno a doplněno zhodnocení potenciálu dalším šetřením při formulacích původních výsledků.
Přes nutné přihlédnutí k uvedené dílčí stupnici hodnocení, připomínkám a formálně tematickému
charakteru pojetí jednotlivých součástí lze považovat práci za přínosný materiál pro přímou možnost
využití v destinačním managementu území a současně za cenné regionální zhodnocení. Inspirativní
rozsah použitých zdrojů (62) dokládá důslednost zpracování a může být motivační také pro případné
další teoretické i praktické aplikace.

Otázky k obhajobě:

1. Jak lze ovlivnit existenci a účinnost kulturních předpokladů pro cestovní ruch v mikroregionu?
2. Která základní opatření je možno formulovat jako doporučení vyplývající z práce?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Hradci Králové, dne 2. září 2016
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